PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 311/2023

EMENTA

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA

DA LEI  Nº  5.772/2022 E SUAS ALTERAÇÕES – PLANO

PLURIANUAL E DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA ALTERAÇÃO

–  LEI  DE  DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  –  LDO,  E

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$

634.067,91  (SEISCENTOS  E  TRINTA E  QUATRO  MIL  E

SESSENTA E SETE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS)

NA  ESTRUTURA  DA  LEI  Nº  5.878/2022  E  SUA

ALTERAÇÃO  –  LEI  ORÇAMENTÁRIA  ANUAL  –  LOA,

DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA
EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAÇÃO

Ao décimo primeiro dia do mês de novembro do ano de 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

G
N

O
 C

É
S

A
R

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

1

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.b

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 311/2023.

Tangará da Serra, 11 de novembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA.

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Com  os  meus  cumprimentos,  venho  perante  esse  Ínclito  Poder
Legislativo,  encaminhar  a  inclusa  propositura  de  Lei  que DISPÕE  SOBRE  A
ALTERAÇÃO  DA  META  FINANCEIRA  DA  LEI  Nº  5.772/2022  E  SUAS
ALTERAÇÕES  –  PLANO  PLURIANUAL  E  DA  LEI  Nº  5.820/2022  E  SUA
ALTERAÇÃO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA
DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 634.067,91 (SEISCENTOS E TRINTA
E QUATRO MIL E SESSENTA E SETE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS) NA
ESTRUTURA DA LEI Nº 5.878/2022 E SUA ALTERAÇÃO – LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL  –  LOA,  DESTINADO  A  CUSTEAR  DESPESAS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa a readequação
orçamentária  de  superavit  financeiro,  de  recursos  referentes  a  arrecadação  de
multas  de  trânsito,  para  possibilitar  a  aquisição  de  material  para  manutenção  e
reparos da sinalização viária.

Desta forma, ressalta-se que o presente projeto de lei se ampara no
inciso II do artigo 41 e artigo 42 da Lei nº4.320/1964 e os recursos orçamentários
utilizados são os previstos no artigo 43, §1º, inciso III, do mesmo ditame legal, sendo

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

G
N

O
 C

É
S

A
R

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

2

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.b

esses os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei.

Ante o exposto, contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e
reiterando protestos de estima e apreço, solicita-se apreciação favorável, em regime
de URGÊNCIA ESPECIAL, visando cumprir o Decreto nº 376, de 14 de agosto de
2023, que dispõe sobre a regulamentação do encerramento do exercício de 2023.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

G
N

O
 C

É
S

A
R

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

3

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.b

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 311, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA
LEI  Nº  5.772/2022  E  SUAS  ALTERAÇÕES  –  PLANO
PLURIANUAL E DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA ALTERAÇÃO –
LEI  DE  DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  –  LDO,  E
ABERTURA DE  CRÉDITO  ESPECIAL  NO  VALOR  DE  R$
634.067,91  (SEISCENTOS  E  TRINTA  E  QUATRO  MIL  E
SESSENTA E SETE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS)
NA ESTRUTURA DA LEI Nº 5.878/2022 E SUA ALTERAÇÃO
–  LEI  ORÇAMENTÁRIA  ANUAL  –  LOA,  DESTINADO  A
CUSTEAR  DESPESAS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
INFRAESTRUTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º Ficam mantidas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,
constantes  nas tabelas  abaixo,  na Lei  nº  5.772/2022 e  suas alterações –  Plano
Plurianual  –  PPA  e  Lei  nº  5.820/2022  e  sua  alteração  –  Lei  de  Diretrizes
Orçamentárias – LDO, conforme planilhas abaixo:

PROGRAMA: 0026 – DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
Cód. Descrição Meta Financeira
2913 Gestão das Ações de Transportes Aéreos e Viários R$ 3.932.051,10

Art.  2º  Fica  aberto  no  setor  de  Contabilidade  desta  Prefeitura
Municipal, crédito especial no valor de R$ 634.067,91 (seiscentos e trinta e quatro
mil  e  sessenta  e  sete  reais  e  noventa  e  um  centavos), destinados  a  atender
despesas não previstas na Lei Orçamentária vigente, conforme segue:

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.09.09 – SECRETARIA ADJUNTA DE MOBILIDADE URBANA
26 – TRANSPORTE
782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO
0026 – DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA
2913 – GESTÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTES AÉREOS E VIÁRIOS
3.3.90.00.00. 2.752.0000000 – Aplicações Diretas……………………………..…R$ 634.067,91

Total da abertura..……………..…………..……..………………….………...…….R$ 634.067,91

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

G
N

O
 C

É
S

A
R

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

4

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.b

Art.  3º A presente Abertura de  Crédito Adicional Especial de que
trata  o  artigo  anterior,  será  subsidiado  por  anulação  parcial  de  dotações
orçamentárias, vide planilhas abaixo:

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.09.09 – SECRETARIA ADJUNTA DE MOBILIDADE URBANA
26 – TRANSPORTE
782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO
0026 – DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA URBANA
2913 – GESTÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTES AÉREOS E VIÁRIOS
4.4.90.00.00. 2.752.0000000 – Aplicações Diretas……………………………..…R$ 634.067,91

Total da redução..……………..…………..……..………………….………...…….R$ 634.067,91

Art. 4º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial se ampara
no inciso II do artigo 41 e artigo 42 da Lei nº4.320/1964 e os recursos orçamentários
utilizados são os previstos no artigo 43, §1º, inciso III, do mesmo ditame legal, sendo
esses os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de
créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 5º Em atendimento à Lei nº 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial,  visa a readequação
orçamentária para possibilitar a aquisição de material para manutenção e reparos da
sinalização viária.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, 11
de novembro de 2023, 47º Aniversário de Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

G
N

O
 C

É
S

A
R

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

5

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.b

DECLARAÇÃO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento às determinações

contidas na Lei  Complementar  101/2000 (LRF)  que o  projeto  de lei  ordinária  nº

311/2023, referente à abertura de crédito adicional especial que visa a readequação

orçamentária para possibilitar a aquisição de material para manutenção e reparos da

sinalização viária, possui adequação orçamentária e financeira com a LEI Nº 5.772,

DE 15 DE JULHO DE 2022 – PPA E SUAS ALTERAÇÕES, NA LEI Nº 5.820, DE 30

DE SETEMBRO DE 2022 – LDO E SUAS ALTERAÇÕES E NA LEI Nº 5.878, DE 30

DE  NOVEMBRO  DE  2022  –  LEI  ORÇAMENTÁRIA  ANUAL  –  LOA  E  SUAS

ALTERAÇÕES.

Tangará da Serra, 11 de novembro de 2023.

MAGNO CÉSAR FERREIRA
Secretária Municipal de Infraestrutura

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

G
N

O
 C

É
S

A
R

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

A
68

-1
C

4F
-1

36
1-

44
6F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FA68-1C4F-1361-446F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAGNO CÉSAR FERREIRA (CPF 572.XXX.XXX-20) em 28/11/2023 10:07:03 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 29/11/2023 14:53:32 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/FA68-1C4F-1361-446F

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/FA68-1C4F-1361-446F

Exercício: 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03788239/0001-66

13/11/2023 9:51Impresso em:

NOTA DE RESERVA ORÇAMENTARIA 20974Nº

Ficha Nº :

26.782.0026.2913.0000

2625

4.4.90.51.00

Funcional :
SECRETARIA ADJUNTA DE MOBILIDADE URBANA

Saldo Atual
634.067,91

Data Histórico

020909

13/11/2023

GESTÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTES AÉREOS E VIÁRIOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

Unidade :

Cat. Econ. :

Saldo Inicial
0,00 634.067,91

Alteração (+) Alteração (-)
0,00 0,00

Empenhado

Processo Nº : PLO Nº 311/2023

Reserva orçamentária para cumprimento do objeto do PLO Nº 311/2023.
634.067,91

0,00

634.067,91

0,00

0,00

SALDO DE RESERVA ANTERIOR

RESERVA JÁ UTILIZADA

SALDO DA RESERVA

RESERVA ANULADA

SALDO ORÇAMENTÁRIO COM RESERVA

VALOR DA RESERVA

Fonte Recurso:Código de Aplicação: 090 400 2 7526 0

Reservado por: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4888 - 11938)
05/02/2019 11:55 Usuário: WELLINGTON_RLZ

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO

Exercício: 2023

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA
Page 1DE 01/01/2023 ATÉ 13/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66

ATUAL

EMPENHADO

ACUMULADOPERIODO

LIQUIDADO

PERIODO ACUMULADO

PAGO

PERIODO ACUMULADO

A PAGAR SALDODOTAÇÃO

INICIAL

SECRETARIA MUN.DE INFRA-ESTRUTURA 2.367.301,12 2.367.301,12 1.831.337,36 1.831.337,36 1.820.292,85 1.820.292,85 547.008,27 1.564.749,98020Orgão 3.932.051,102.237.983,19
020909 SECRETARIA ADJUNTA DE MOBILIDADE URB

ANA
3.932.051,10 2.367.301,12 2.367.301,12 1.831.337,36 1.831.337,36 1.820.292,85 1.820.292,85 547.008,27 1.564.749,98Unidade 2.237.983,19

26 3.932.051,10 2.367.301,12 2.367.301,12 1.831.337,36 1.831.337,36 1.820.292,85 1.820.292,85 547.008,27 1.564.749,98TransporteFunção 2.237.983,19
782 Transporte Rodoviário 3.932.051,10 2.367.301,12 2.367.301,12 1.831.337,36 1.831.337,36 1.820.292,85 1.820.292,85 547.008,27 1.564.749,98SubFunção 2.237.983,19
0026 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTUR

A URBANA E RURAL
3.932.051,10 2.367.301,12 2.367.301,12 1.831.337,36 1.831.337,36 1.820.292,85 1.820.292,85 547.008,27 1.564.749,98Programa 2.237.983,19

GESTÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTES
AÉREOS E VIÁRIOS

2913 3.932.051,10 2.367.301,12 2.367.301,12 1.831.337,36 1.831.337,36 1.820.292,85 1.820.292,85 547.008,27 1.564.749,98Proj.Atividade 2.237.983,19

1102 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00200,00 0,00 200,00FICHA 3.1.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS1 1 500 000000. . . 200,00- -000   000

1103 632.600,76 632.600,76 632.600,76 632.600,76 632.600,76 632.600,76742.000,00 0,00 109.399,24FICHA 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

1 1 500 000000. . . 742.000,00- -000   000

1104 25.661,88 25.661,88 25.661,88 25.661,88 23.050,45 23.050,4561.308,00 2.611,43 35.646,12FICHA 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 1 500 000000. . . 61.308,00- -000   000

1105 10.460,85 10.460,85 10.460,85 10.460,85 10.460,85 10.460,8550.000,00 0,00 39.539,15FICHA 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
TRABALHISTAS

1 1 500 000000. . . 50.000,00- -000   000

1106 107.220,07 107.220,07 107.220,07 107.220,07 98.786,99 98.786,99128.015,00 8.433,08 20.794,93FICHA 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 1 500 000000. . . 128.015,00- -000   000

2446 54.900,00 54.900,00 54.900,00 54.900,00 54.900,00 54.900,0055.000,00 0,00 100,00FICHA 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ

6 1 752 000000. . . 0,00- -090   400

2447 507.327,30 507.327,30 507.327,30 507.327,30 507.327,30 507.327,30508.000,00 0,00 672,70FICHA 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ

1 1 500 000000. . . 0,00- -000   000

2623 263.997,35 263.997,35 213.823,35 213.823,35 213.823,35 213.823,35345.000,00 50.174,00 81.002,65FICHA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO6 2 752 000000. . . 0,00- -090   400

2624 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00129.000,00 0,00 129.000,00FICHA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

6 2 752 000000. . . 0,00- -090   400

2625 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00634.067,91 0,00 634.067,91FICHA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES6 2 752 000000. . . 0,00- -090   400

2802 525.627,30 525.627,30 84.554,55 84.554,55 84.554,55 84.554,55526.000,00 441.072,75 372,70FICHA 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ

6 2 752 000000. . . 0,00- -090   400

2964 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0040.000,00 0,00 40.000,00FICHA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES1 1 500 000000. . . 0,00- -000   000

1001128 99.111,00 99.111,00 97.467,00 97.467,00 97.467,00 97.467,00132.460,19 1.644,00 33.349,19FICHA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO6 1 752 000000. . . 132.460,19- -090   400

1001130 42.827,23 42.827,23 41.929,73 41.929,73 41.929,73 41.929,73276.362,83 897,50 233.535,60FICHA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

6 1 752 000000. . . 331.362,83- -090   400

1001481 7.950,00 7.950,00 7.950,00 7.950,00 7.950,00 7.950,0010.500,00 0,00 2.550,00FICHA 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL1 1 500 000000. . . 500,00- -000   000

1001725 193,24 193,24 193,24 193,24 193,24 193,24500,00 0,00 306,76FICHA 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

1 1 500 000000. . . 500,00- -000   000

1001726 61.219,63 61.219,63 44.106,63 44.106,63 44.106,63 44.106,6370.000,00 17.113,00 8.780,37FICHA 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO1 1 500 000000. . . 40.000,00- -000   000

1001727 3.142,00 3.142,00 3.142,00 3.142,00 3.142,00 3.142,0030.000,00 0,00 26.858,00FICHA 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

1 1 500 000000. . . 10.000,00- -000   000

1002170 25.062,51 25.062,51 0,00 0,00 0,00 0,00193.637,17 25.062,51 168.574,66FICHA 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

1 1 500 000000. . . 741.637,17- -000   000

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)
01/02/2019 16:28 Usuário: WELLINGTON_RLZ
Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.529))
13/11/2023 10:53 Usuário: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS

CODIGO ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO

Exercício: 2023

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA
Page 2DE 01/01/2023 ATÉ 13/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66

ATUAL

EMPENHADO

ACUMULADOPERIODO

LIQUIDADO

PERIODO ACUMULADO

PAGO

PERIODO ACUMULADO

A PAGAR SALDODOTAÇÃO

INICIAL

TOTAL 3.932.051,10 2.367.301,12 2.367.301,12 1.831.337,36 1.831.337,36 1.820.292,85 1.820.292,85 547.008,27 1.564.749,982.237.983,19

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)
01/02/2019 16:28 Usuário: WELLINGTON_RLZ
Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.529))
13/11/2023 10:53 Usuário: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS